
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН» 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 января 2025 года №291

Об отчете председателя контрольно -  счетного органа 
МР «Куйбышевский район» за 2024 год.

В соответствии со ст. 36 Устава муниципального района «Куйбышевский район», 
Положением о контрольно -  счетном органе муниципального района «Куйбышевский 
район» КУЙБЫШЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет о работе контрольно -  счетного органа муниципального района 
«куйбышевский район» за 2024 год.

Глава
муниципального района 
«Куйбышевский район» А.А.Архипов



Приложение

ского Районного Собрания 

от 30.01.2025 года №291

t у
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А В Д Я  

К А Л У ЖС К А Я  ОБЛАСТЬ  

К О Н Т Р О Л Ь Н О - С Ч Ё Т Н Ы Й О Р Г А Н  

муниципального района «Куйбышевский район»

24УМЛ), Калужская область, 
п.Бетлица, ул.Ленина28, 
е-
maikkozlova la(2>admkalue 
a.ru

тел. (48457) 2-16-66

Отчёт о работе Контрольно-счётного органа МР 
«Куйбышевский район» за 2024год.

Работа контрольно-счетного органа муниципального района 
«Куйбышевский район» (далее KCQ) в 2024 году проводилась в 
соответствии с планом работы КСО на 2024год.

1. Организационно-технические мероприятия.

За 2024 год КСО принимал участие в заседаниях районного Собрания, 
в финансово- бюджетных комиссиях Районного Собрания, 
тематических семинарах, организуемых Контрольно-счетной палатой 
Калужской области.

2. Контрольно-ревизионные мероприятия.

В соответствии с планом работы КСО на 2024 год проведены 
следующие контрольные мероприятия:

1. Проверка соблюдения бюджетного законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, 
в ходе исполнения бюджета Муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения дополнительного образования 
«Бетлицкая детская школа искусств»



2. Аудит эффективности и использования бюджетных средств по МП 
«Организация оплачиваемых общественных работ и временного 
трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в свободное 
от учебы время»

3. Совместное контрольное мероприятие с Контрольно- счетной 
палатой Калужской области «Контроль результатов реализации 
государственной программы Калужской области «Комплексное развитие 
сельских территорий в Калужской области» (подпрограмма Создание и 
развитие инфраструктуры на сельских территориях» в части мероприятия 
Создание современного облика сельских территорий», ЦУР 11 
«Устойчивые города и населенные пункты») за 2022-2023годы( 
отдельные вопросы- за текущий период 2024года)»

4. По соглашению о порядке взаимодействия между Кировской 
межрайонной прокуратурой Калужской области и КСО МР 
«Куйбышевский район» проведено в соответствии с ст.8 ФЗ от 02.05.2006 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ» 2 
контрольных мероприятия.

В результате контрольных мероприятий проверено расходование 
бюджетных средств на сумму 123 882.2 тысячи рублей.

Проведены визуальные осмотры и выборочные контрольные замеры, в 
результате контрольных мероприятий выявлены нарушения и недостатки 
действующего законодательства.

1 .Незаконное использование бюджетных средств в сумме
2 256 860.37руб.:

-1808434.47руб.-нарушение Бюджетного кодекса РФ,ч.2 ст.107 ФЗ от 
29.12.2012№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации, в 
настоящем Федеральном законе под признанием в Российской Федерации 
иностранного образования и (или) иностранной квалификации понимается 
официальное подтверждение значимости (уровня) полученных в иностранном 
государстве образования и (или) квалификации в целях обеспечения доступа их 
обладателя к образованию и (или) профессиональной деятельности в Российской 
Федерации, предоставления их обладателю академических, профессиональных и 
(или) иных предусмотренных международными договорами о взаимном 
признании и (или) законодательством Российской Федерации прав;

-253 669,8руб.-оплата МКОУ «Мокровская СОШ» невыполненных 
объемов работ в нарушение статей 309,702 Гражданского кодекса РФ 
пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»(далее- 
Федеральный закон № -44 ФЗ),условий муниципального контракта от 
30.01.2023 № 0137300001422000054;



-30 484,8руб.-оплата отделом аграрной политики и социального 
обустройства села администрации МР «Куйбышевский район» 
невыполненных объемов работ, произведенная в нарушение статей 
309.702 Гражданского кодекса РФ пункта 2 части 1 статьи 94 
Федерального закона№44-ФЗ, условий муниципального контракта 
01.03.2023 №01373 0000 1423000003;

-164 271,3руб.- оплата МКОУ «Закрутовская ООШ» невыполненных 
объемов работ, произведенная в нарушение статей 309.702 Гражданского 
кодекса РФ пункта 2 части 1 статьи 94 Федерального закона№44-ФЗ, 
условий муниципального контракта от 23.01.2023 №
0137300001422000050.

2. Неэффективное использование бюджетных средств (несоблюдение 
принципа эффективности, определенного статьей 34 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации) в сумме 111 929.3 руб.:

- 35 734,5руб.- стоимость незаконных ремонтных работ по устройству 
отмостки в МКДОУ « Детский сад «Василек» в с. Мокрое 
Куйбышевского района;

-12194,8руб.- стоимость незаконных ремонтных работ по устройству 
покрытия из керамогранитных плит двух крылец в МКДОУ « Детский 
сад «Василек» в с. Мокрое Куйбышевского района;

-64 000,00руб.-стоимость, неустановленной урны для улицы и малого 
домика-беседки, находящегося в ненадлежащем состоянии, в МКДОУ « 
Детский сад «Василек» в с. Мокрое Куйбышевского района;

3. МКОУ «Закрутовская ООШ» превышены сроки оплаты работ в 
нарушение статей 309,314 и 781 Гражданского кодекса РФ, части 5 
статьи 34 Федерального закона№44-ФЗ и условий муниципального 
контрактаО 137300001423000006

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 
предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ. Привлечение к 
ответственности в соответствии частью 1 статьи 7.32.5 КоАП РФ 
администраций МКОУ «Закрутовская ООШ» невозможно в связи с 
истечением одного года со дня совершения административного 
правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП).

4.Тремя заказчиками по трем муниципальным контрактам допушено 
нарушение сроков размещения в ЕИС документов, подтверждающих 
исполнение контрактов(договоров ,что является нарушением п.10 части 2 
статьи 103 Федерального закона№44-ФЗ.

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, 
предусмотренную частью 1 статьи7,30 Кодекса Российской Федерп"чи 
об административных нарушениях. Привлечение к ответственное ч в



соответствии частью 1 статьи7,30 КоАП РФ невозможно в связи с 
истечением одного года со дня совершения административного 
правонарушения (часть 1 статьи 4.5 КоАП).

Выявляемые нарушения предписываются к устранению и 
недопущению вновь. При расходовании средств бюджета строго 
руководствоваться действующим законодательствам, недопуская 
незаконного и неэффективного (нерезульгативного)их использования. 
Работа счетного органа выстраивается в сотрудничестве с депутатами, 
главами администраций, руководителями структурных подразделений. 
Организовано конструктивное взаимодействие с исполнительном и 
представительной властью.

3. Экспертно-аналитическая работа.

За 2024 год КСО была проведена следующая экспертно-аналитическая
работа:

Экспертиза проектов о внесении изменений и дополнений в бюджеты 
поселений района и бюджет МР «Куйбышевский район» на 2024 г 
(уточнение бюджета).

Подготовлены и направлены Заключения КСО на проект Решения «О 
внесении изменений и дополнений в бюджет на 2024 год» по пяти 
сельским поселениям Куйбышевского района»(СП «Село Мокрое». П 
«Село Бутчино», СП «Село Жерелево», СП «Деревня Высокое», СП 
«Поселок Бетлица») 19 экспертиз.
и муниципальному району «Куйбышевский район район» 2 экспертиз.

Экспертиза отчетов об исполнении бюджета за 2024год, 1 квар”’ол,
1 полугодие и 9 месяцев 2024 года поселений района и МР «Куйбыию й 
район» (отчет об исполнении бюджета).

Подготовлены и направлены Заключения КСО на годовой отчет об 
исполнении бюджета за 2023 год, 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяце1' '024 
года по пяти сельским поселениям Куйбышевского района

(СП «Село Мокрое», СП «Село Бутчино», СП «Село Ж е ^ 1 шо», 
СП «Деревня Высокое», СП «Поселок Бетлица»)
и муниципальному району «Куйбышевский район» в количестве 24 
экспертиз.

Экспертиза проектов решений о бюдэюете на очередной 
финансовый 2025 год и плановый период 2026-2027г.



Подготовлены и направлены Заключения КСО по пяти сельским 
поселениям

(«Село Мокрое», СП «Село Бутчино», СП «Село Жереле^о», СП 
«Деревня Высокое», СП «Поселок Бетлица»)

и муниципальному району «Куйбышевский район», в количе^'ю 6 
экспертиз.

4. Информационная деятельность.

На постоянной основе КСО готовится и направляется информация о 
проведенных контрольных и экспертно-аналитических меропршг в 
Районное Собрание и Контрольно-счетную палату Калужской облас^ .
На официальном сайте Куйбышевского района в разделе «Контрольно­
счетный орган МР «Куйбышевский район» на постоянной основе 
размещается информация о проведённых контрольных и эк^ортно- 
аналитических мероприятиях, организационная деятельность КСО .

Основным направлением является выявление и предупреж - - ч ие 
нарушений законодательства.

Развитие местного самоуправления в контрольной сфере требует i чия 
соответствующей информационной, правовой и методологическом ы.

На сайте района в разделе КСО на постоянной основе публш......'ся
заключения о проведенной работе.

IV. Заключительная часть

Деятельность контрольно-счетного органа в 2025 будет напрей 'а на 
безусловное выполнение утвержденного плана контрольных и эк тно-
аналитических мероприятий, а также на повышение эффек юсти
внешнего финансового контроля за счет осуществления функцн дита
эффективности использования муниципальных ресурсов, как о о из
приоритетных направлений контрольной и экспертно-аналитическо' юты.

Необходимым условием результативности деятельности кои ьно-
счетного органа является обеспечение постоянного контроля г мках 
законодательства за устранением нарушений, отраженных в предст чях,
а также за реализацией - предложений и рекомендаций, д 'х в
информационных письмах, направленных по результатам контр ш и
экспертно-аналитической деятельности.

План работы на 2025 год сформирован в соответствии с полис- чями
контрольно-счетного органа определенными законодам ыми
нормативными актами, утвержден приказом о г 26.12.2024 № 1 и ра н на 
официальном сайте администрации муниципального района.



В 2025году планируется продолжить работу по реализац!"т ~воих 
полномочий в сфере:

осуществления предварительного, текущего и последующего контроля 
исполнения бюджета муниципального района;

контроля за исполнением бюджета сельских поселений;

финансово-экономической экспертизы муниципальных программ;

внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
муниципального района и сельских поселений;

осуществления анализа муниципальных программ, включая оценку 
сбалансированности их целей, задач, индикаторов, меропр тгий и 
финансовых ресурсов;

исполнения статьи 98 Федерального закона РФ от 05.04.2013 № Л^-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе печения 
государственных и муниципальных нужд».

В соответствии со статьей 20 Положения о контрольно-счетн^ • - органе, 
отчет о деятельности контрольно-счетного органа за 2024 год рассмотрен 30 
января
2024года на заседании Куйбышевского Районного Собрания.

Председатель КСО МР «Куйбышевский район» Л.Л Ко1" -ва


